



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

RELATÓRIO DE BILHETAGEM EM 2022

Bilheteamento total arrecadada nas catracas das empresas concessionárias de Transporte Coletivo até o fechamento do mês de dezembro de 2022

Passageiro Equivalente = total de passagens em cartão ou dinheiro + 1/2 do total de passagens de estudantes em cartão

Fonte: Encerrantes e Sistema de Bilheteamento Eletrônica

Divisão de Planejamento de Transportes / Departamento de Operação de Trânsito e Transporte / Secretaria de Mobilidade Urbana

| Lote 1 - Saens Peña | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|----------------|
| Mês | Janeiro | Fevereiro | Março | Abril | Mai | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro | Total | % do Total Mensal | Média Mensal | Mês |
| V. Transporte | 371.271 | 400.959 | 438.640 | 411.798 | 454.094 | 439.816 | 421.645 | 487.942 | 446.890 | 452.054 | 427.942 | 409.468 | 5.162.519 | 24,2% | 430.210 | V. Transporte |
| V. Comum | 243.602 | 270.539 | 273.543 | 270.616 | 306.904 | 291.267 | 276.692 | 320.100 | 292.286 | 293.346 | 285.207 | 273.681 | 3.397.783 | 15,9% | 283.149 | V. Comum |
| Pagantes | 149.072 | 159.472 | 200.726 | 174.297 | 188.086 | 167.976 | 156.761 | 168.600 | 152.195 | 159.099 | 154.150 | 166.241 | 1.996.675 | 9,4% | 166.390 | Pagantes |
| Estudantes | 6.722 | 69.020 | 98.612 | 90.947 | 123.267 | 106.093 | 35.697 | 140.772 | 129.697 | 109.945 | 109.268 | 47.272 | 1.067.312 | 5,0% | 88.943 | Estudantes |
| Idosos | 262.676 | 282.333 | 324.913 | 315.131 | 340.297 | 325.704 | 321.383 | 355.460 | 323.091 | 338.211 | 335.452 | 326.817 | 3.851.468 | 18,1% | 320.956 | Idosos |
| Demais Isentos | 62.153 | 68.467 | 66.539 | 76.989 | 83.292 | 78.653 | 74.949 | 85.968 | 78.485 | 79.792 | 73.086 | 68.645 | 897.018 | 4,2% | 74.752 | Demais Isentos |
| Integrações | 342.078 | 388.009 | 410.818 | 396.839 | 445.198 | 423.058 | 388.267 | 476.927 | 435.554 | 431.446 | 413.965 | 378.941 | 4.931.100 | 23,1% | 410.925 | Integrações |
| Total | 1.437.574 | 1.638.799 | 1.813.791 | 1.736.617 | 1.941.138 | 1.832.567 | 1.675.394 | 2.035.769 | 1.858.198 | 1.863.893 | 1.799.070 | 1.671.065 | 21.303.875 | 100,0% | 1.775.323 | Total |
| Equivalentes | 767.306,0 | 865.480,0 | 962.215,0 | 902.184,5 | 1.010.717,5 | 952.105,5 | 872.946,5 | 1.047.028,0 | 956.219,5 | 959.471,5 | 921.933,0 | 873.026,0 | 11.090.633,0 | 52,1% | 924.219,4 | Equivalentes |
| Receita Total | R\$ 3.783.168,30 | R\$ 4.251.007,75 | R\$ 4.803.522,30 | R\$ 4.431.462,35 | R\$ 4.955.128,55 | R\$ 4.672.698,95 | R\$ 4.297.132,25 | R\$ 5.133.637,20 | R\$ 4.687.691,85 | R\$ 4.708.063,50 | R\$ 4.521.175,30 | R\$ 4.294.590,90 | R\$ 54.539.279,20 | | R\$ 4.544.939,93 | Receita Total |

| Lote 2 - Joseense (Antiga CS Brasil) | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|----------------|
| Mês | Janeiro | Fevereiro | Março | Abril | Mai | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro | Total | % do Total Mensal | Média Mensal | Mês |
| V. Transporte | 370.735 | 394.317 | 243.338 | 395.927 | 436.713 | 432.529 | 429.499 | 482.239 | 448.533 | 455.140 | 428.455 | 420.956 | 4.938.381 | 24,4% | 411.532 | V. Transporte |
| V. Comum | 220.011 | 240.065 | 211.073 | 233.723 | 268.793 | 257.476 | 253.530 | 281.814 | 262.436 | 265.793 | 256.311 | 249.978 | 3.001.003 | 14,8% | 250.084 | V. Comum |
| Pagantes | 166.474 | 173.899 | 433.202 | 183.962 | 202.289 | 182.198 | 177.583 | 183.840 | 170.431 | 175.392 | 167.380 | 183.454 | 2.400.104 | 11,9% | 200.009 | Pagantes |
| Estudantes | 5.917 | 75.019 | 110.792 | 94.450 | 140.487 | 127.436 | 45.616 | 153.251 | 143.063 | 115.327 | 123.478 | 55.401 | 1.190.237 | 5,9% | 99.186 | Estudantes |
| Idosos | 272.174 | 289.059 | 333.515 | 322.771 | 343.198 | 331.480 | 333.356 | 363.248 | 335.431 | 349.935 | 339.922 | 333.410 | 3.947.499 | 19,5% | 328.958 | Idosos |
| Demais Isentos | 74.229 | 78.496 | 87.740 | 78.575 | 91.481 | 87.947 | 87.560 | 95.171 | 88.484 | 91.591 | 87.490 | 86.354 | 1.035.118 | 5,1% | 86.260 | Demais Isentos |
| Integrações | 251.238 | 286.285 | 312.916 | 296.231 | 338.941 | 322.534 | 298.455 | 356.902 | 333.871 | 331.641 | 316.484 | 288.315 | 3.733.813 | 18,4% | 311.151 | Integrações |
| Total | 1.360.778 | 1.537.140 | 1.732.576 | 1.605.639 | 1.821.902 | 1.741.600 | 1.625.599 | 1.916.465 | 1.782.249 | 1.784.819 | 1.719.520 | 1.617.868 | 20.246.155 | 100,0% | 1.687.180 | Total |
| Equivalentes | 760.178,5 | 845.790,5 | 943.009,0 | 860.837,0 | 978.038,5 | 935.921,0 | 883.420,0 | 1.024.518,5 | 952.931,5 | 953.988,5 | 913.885,0 | 882.088,5 | 10.934.606,5 | 54,0% | 911.217,2 | Equivalentes |
| Receita Total | R\$ 3.758.302,75 | R\$ 4.163.876,65 | R\$ 4.647.638,40 | R\$ 4.242.893,90 | R\$ 4.801.527,35 | R\$ 4.600.240,30 | R\$ 4.358.239,80 | R\$ 5.034.712,55 | R\$ 4.682.300,85 | R\$ 4.691.912,75 | R\$ 4.490.784,00 | R\$ 4.350.637,95 | R\$ 53.823.067,25 | | R\$ 4.485.255,60 | Receita Total |

| Lote 3 - Maringá | | | | | | | | | | | | | | | | |
|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|----------------|
| Mês | Janeiro | Fevereiro | Março | Abril | Mai | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro | Total | % do Total Mensal | Média Mensal | Mês |
| V. Transporte | 397.611 | 422.413 | 294.026 | 432.783 | 470.015 | 460.556 | 440.829 | 491.732 | 452.728 | 463.602 | 438.456 | 434.541 | 5.199.292 | 22,1% | 433.274 | V. Transporte |
| V. Comum | 265.654 | 288.861 | 223.938 | 288.481 | 321.656 | 303.285 | 291.678 | 327.107 | 300.246 | 308.955 | 298.115 | 294.891 | 3.512.867 | 15,0% | 292.739 | V. Comum |
| Pagantes | 172.672 | 181.648 | 465.683 | 196.613 | 211.233 | 185.212 | 172.594 | 179.290 | 164.385 | 178.334 | 169.520 | 189.552 | 2.466.736 | 10,5% | 205.561 | Pagantes |
| Estudantes | 7.573 | 83.666 | 119.151 | 101.220 | 142.264 | 128.685 | 45.748 | 159.636 | 145.609 | 118.497 | 125.956 | 58.544 | 1.236.549 | 5,3% | 103.046 | Estudantes |
| Idosos | 309.931 | 331.547 | 384.832 | 371.158 | 397.069 | 380.015 | 371.805 | 408.127 | 377.112 | 397.224 | 388.330 | 380.138 | 4.497.288 | 19,1% | 374.774 | Idosos |
| Demais Isentos | 82.877 | 88.487 | 101.544 | 96.769 | 103.847 | 99.793 | 96.987 | 109.295 | 99.764 | 102.042 | 96.420 | 92.808 | 1.170.633 | 5,0% | 97.553 | Demais Isentos |
| Integrações | 377.842 | 426.198 | 463.759 | 437.814 | 491.172 | 465.949 | 422.989 | 513.863 | 471.501 | 472.637 | 449.701 | 411.695 | 5.405.120 | 23,0% | 450.427 | Integrações |
| Total | 1.614.160 | 1.822.820 | 2.052.933 | 1.924.838 | 2.137.256 | 2.023.495 | 1.842.630 | 2.189.050 | 2.011.345 | 2.041.291 | 1.966.498 | 1.862.169 | 23.488.485 | 100,0% | 1.957.374 | Total |
| Equivalentes | 839.723,5 | 934.755,0 | 1.043.222,5 | 968.487,0 | 1.074.036,0 | 1.013.395,5 | 927.975,0 | 1.077.947,0 | 990.163,5 | 1.010.139,5 | 969.069,0 | 948.256,0 | 11.797.169,5 | 50,2% | 983.097,5 | Equivalentes |
| Receita Total | R\$ 4.137.998,45 | R\$ 4.587.750,10 | R\$ 5.127.298,69 | R\$ 4.754.043,60 | R\$ 5.260.917,50 | R\$ 4.969.926,45 | R\$ 4.564.290,80 | R\$ 5.279.512,40 | R\$ 4.849.829,35 | R\$ 4.951.728,65 | R\$ 4.747.113,20 | R\$ 4.660.986,20 | R\$ 57.891.395,39 | | R\$ 4.824.282,95 | Receita Total |

| Total | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| Mês | Janeiro | Fevereiro | Março | Abril | Mai | Junho | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro | Total | % do Total Mensal | Média Mensal | Mês |
| V. Transporte | 1.139.617 | 1.217.689 | 976.004 | 1.240.508 | 1.360.822 | 1.332.901 | 1.291.973 | 1.461.913 | 1.348.151 | 1.370.796 | 1.294.853 | 1.264.965 | 15.300.192 | 23,5% | 1.275.016 | V. Transporte |
| V. Comum | 729.267 | 799.465 | 708.554 | 792.820 | 897.353 | 852.028 | 821.900 | 929.021 | 854.968 | 868.094 | 839.633 | 818.550 | 9.911.653 | 15,2% | 825.971 | V. Comum |
| Pagantes | 488.218 | 515.019 | 1.099.611 | 554.872 | 601.608 | 535.386 | 506.938 | 531.730 | 487.011 | 512.825 | 491.050 | 539.247 | 6.863.515 | 10,6% | 571.960 | Pagantes |
| Estudantes | 20.212 | 227.705 | 328.555 | 286.617 | 406.018 | 362.214 | 127.061 | 453.659 | 418.369 | 343.769 | 358.702 | 161.217 | 3.494.098 | 5,4% | 291.175 | Estudantes |
| Idosos | 844.781 | 902.939 | 1.043.260 | 1.009.060 | 1.080.564 | 1.037.199 | 1.026.544 | 1.126.835 | 1.035.634 | 1.085.370 | 1.063.704 | 1.040.365 | 12.296.255 | 18,9% | 1.024.688 | Idosos |
| Demais Isentos | 219.259 | 235.450 | 255.823 | 252.333 | 278.620 | 266.393 | 259.496 | 290.434 | 266.733 | 273.425 | 256.996 | 247.807 | 3.102.769 | 4,8% | 258.564 | Demais Isentos |
| Integrações | 971.158 | 1.100.492 | 1.187.493 | 1.130.884 | 1.275.311 | 1.211.541 | 1.109.711 | 1.347.692 | 1.240.926 | 1.235.724 | 1.180.150 | 1.078.951 | 14.070.033 | 21,6% | 1.172.503 | Integrações |
| Total | 4.412.512 | 4.998.759 | 5.599.300 | 5.267.094 | 5.900.296 | 5.597.662 | 5.143.623 | 6.141.284 | 5.651.792 | 5.690.003 | 5.485.088 | 5.151.102 | 65.038.515 | 100,0% | 5.419.876 | Total |
| Equivalentes | 2.367.208,0 | 2.646.025,5 | 2.948.446,5 | 2.731.508,5 | 3.062.792,0 | 2.901.422,0 | 2.684.341,5 | 3.149.493,5 | 2.899.314,5 | 2.923.599,5 | 2.804.887,0 | 2.703.370,5 | 33.822.409,0 | 52,0% | 2.818.534,1 | Equivalentes |
| Receita Total | R\$ 11.679.469,50 | R\$ 13.002.634,50 | R\$ 14.578.459,39 | R\$ 13.428.399,85 | R\$ 15.017.573,40 | R\$ 14.242.865,70 | R\$ 13.219.662,85 | R\$ 15.447.862,15 | R\$ 14.219.822,05 | R\$ 14.351.704,90 | R\$ 13.759.072,50 | R\$ 13.306.215,05 | R\$ 166.253.741,84 | | R\$ 13.854.478,49 | Receita Total |

| | |
|----------------|---|
| V. Transporte | PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO CARREGADO PELO TRABALHO (VALE TRANSPORTE) |
| V. Comum | PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO CARREGADO COM O PRÓPRIO DINHEIRO |
| Pagantes | PASSAGENS DE QUEM PAGA COM DINHEIRO EM ESPÉCIE |
| Estudantes | PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO PAGANDO A MEIA-PASSAGEM DE ESTUDANTE |
| Idosos | PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DE GRATUIDADE DE IDOSO (MAIOR DE 60 ANOS) |
| Demais Isentos | PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DE GRATUIDADE DE PNE (PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS) OU FUNCIONÁRIO DA EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO |
| Integrações | PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DENTRO DA INTEGRAÇÃO ENTRE AS LINHAS DE ÔNIBUS |